³¹⁰ et] ut

³¹¹ proximae] proxime

³¹² arato] aratro

³¹³ nollet in textu

³¹⁴ sic] si

«Sagunthus» a Zacyntho dicta, ut Lactantius in III ad Probum volumine [ap. HIER. in *Gal. II praef.*, p. 79 Raspani]: *Relinquo, inquit, eam partem Libyae quae Graecis urbibus plena est. Ad Hispanias transgredior: nonne Sagunthum Graeci ex insula Zacyntho profecti condiderunt et oppidum Tartesson quod nunc vocatur Carteia, Iones Graeci homines locasse referuntur?*

LAGOENA. Vase, ut Columella [XII 11]: *Omnis spurcitia cum spumis eximatur. Quae decocta cum iam crassa fuerit, quam defrutum, refrigeretur et bene picatis lagaenis condatur.* [30]

IPSE CAPILLATO DIFFUSUM CONSULE POTAT. Capillatum arguit, inquit Probus, mollioris vitae. CAPILLATO. Intonso, ut mitra crinemque madentem; aut proprium est nomen: per hoc autem «vetus vinum» significat. Sic Horatius [*Carm. III 14, 28*]: *Diffusum consule Planco.* Nisi quod Plinius [*Nat. XVI 235*] *antiquior, enim inquit, illa est sed incerta eius aetas, quae capillata dicitur, quoniam Vestalium virginum capillus ad eam defertur.*³¹⁵ [31]

CALCATAMQUE TENET BELLIS SOCIALIBUS UVAM. Idest: vinum. Periphrasticos. BELLIS SOCIALIBUS. Quae inter Latinos et Romanos gesta sunt in quibus strenua opera sicut multorum ita Metelli in primis fuit: sed hoc apud Apianum [*BC I*] quisque legerit; aut «socialia» pro servilibus posuit. Nam et cum socii multi a Romanis defecere vasa, fregere et absumpsere poene omnia, unde Horatius [*Carm. III 14, 19-20*]: *Spartacum si qua potuit vagantem / fallere testa.* Et latenter mea quidem sententia Romanas detestatur delitias quas sociale, servile et civile bellum frangere non potuit, cum etiam tum quae erant ad humanos usus, exhibita animalia monere viderentur ut caverent canes, siquidem equi, asini, muli, boves et quaeque alia huiusmodi pecora, repente efferata, domesticaeque lenitatis oblita, relictis tectis libera, ut ferunt, vagabantur et omnem non modo eorum quos nunquam viderant, verum etiam dominorum accessum aversabantur; non sine exitio occurrentis, si quis ex proximo loco urgeret. [32] CARDIACO NUNQUAM CYATHUM MISSURUS AMICO. Cardiacum aegrotum. Priscianus in possessivis [*Gramm. II 69 Keil*]: *Alia, inquit, ex morbis ut «cardiacus» ἀπὸ τῆς καρδίας,* idest «a corde» deductum nomen. Atque novimus cor nullam omnino pulsationem sine animalium interitu sustinere. Cardiacum vero morbum frequenter esse curatum proinde si quis nominis praesumptione inductus cor pulsari hoc morbo credat, fallitur, quippe quod illam passionem non cordis sed stomachi esse constat. Et a corde nomen habere, quod, ne cor attingat, periculum sit. Quamobrem vinum lene minimeque austerum huic morbo convenire arbitrantur ut stomachum reconciliet. Et Plinius [*Nat. XXIII 44*]: *At vero cardiacis in mamma laeva merum in spongia imponi prodest, ad omnia autem maxime album inveterascens.*³¹⁶

CYATHUM MISSURUS. Vel pusillum vas, neutiquam ad amicum miserit. Cyathus enim, ut

³¹⁵ defertur] defert

³¹⁶ inveterascens] inveterescens

Plinius scribit [Nat. XXI 185], *pendet drachinas decem*. [34 / 35] CUIUS PATRIAM TITULUMQUE SENECTUS / DELEVIT. Inscribuntur enim in lagoenis in testis vinariis loca et tempora vini. [35] FULIGINE. Nigrore situ. [36] QUALE CORONATI. In conviviis. Nam moris fuit antiqui festis diebus et in conviviis caput sertis vincire. TRASEA HELVIDIUSQUE. Helvidius Priscus regione Italiae, Tarracinae municipio, Duvio patreque, ordinem primi pili duxerat, ingenium illustre altioribus studiis iuvenis admodum dedit, non, ut plerique, ut nomine magnifico segne otium vallaret, sed quo firmior adversus fortuita rem publicam capesseret. Doctores sapientiae secutus est, qui sola bona quae honesta, putarunt, mala tantum quae turpia nobilitatem, caeteraque extra animum neque bonis neque malis annumeravit. Quaestorius adhuc a Peto Trasea gener delectus e moribus soceri nihil aequae ac libertatem hausit, civis,³¹⁷ senator, gener, amicus, cunctis vitae officiis aequabilis, opum contemptor, recti pervicax, constans adversus metus. Erant quibus appetentior fame videretur, quando³¹⁸ etiam sapientibus cupido gloriae novissima exiit. Haec de Helvidio Prisco Tacitus in *Historia* [Hist. IV 4-5]. Qui Helvidius post damnationem, ut inquit Probus, soceri Peti Traseae interdicta sibi Italia Apolloniam concessit, sed post interfectum Neronem restitutus a Galba non aliter quam libero civitatis statu egit. Hic tam³¹⁹ industrius fuit ut, cum sub Nerone Achaiam quaestor administraret, civitates quaedam, quas non adierat, inclamarent «καὶ ἡμῶν πρὲπον».³²⁰ Hic postea Vespasianum ita studio libertatis offendit, ut putaret † id optante avunculo Claudio † pristinum libertatis statum posse revocari. Quo nomine reus ac praeter spem absolutus est. Sed Trasea, Nerone³²¹ in senatu de nece matris agente cum quasi parricidam damnans e curia se proripisset, etiam ex Urbe discessisset, accusatus crimine maiestatis defendi se noluit secandasque venas praebuit, conversusque ad Demetrium Cynicum: «Nonne tibi libere videor Iovi liberatori?». Atque singulis amicis oscula offerens, exanimatus est. [36 / 37] BIBEBANT / BRUTORUM ET CASSI NATALIBUS. Utpote et ipsi libertatis vindices sicut Bruti duo et Cassius. Bruti enim, qui Iunius est dictus, opera ob Lucretiae per vim illatum stupri dedecus a Tarquinio, Tarquinii regis Superbi filio, rex ipse regno pulsus est in Hetruriamque cum scelestam coniugem et filiis fuga perrexit, anno regni trigesimo quinto, ab Urbe vero condita ducentesimo quadragésimo quarto, ac depulsis hoc pacto regibus sub consulibus annuo imperio regnare coeptum est.³²² Alter vero Brutus cui Decio nomen fuit cum Cassio G. Iulium Caesarem in senatu pugionibus aggressi, humi afflixerunt necique ad

³¹⁷ civis] cuius

³¹⁸ quando] quin

³¹⁹ interdicta] interdictam – tam] tamen

³²⁰ καὶ ἡμῶν πρὲπον] αὐτῶν πρὲπον

³²¹ Nerone] a Nerone

³²² Cfr. PS. MESS. *prog. Aug.* 29-30.

postremum dedere pristinae libertatis amore commoti. [37] NATALIBUS. Quia quotiens Brutorum et Cassii³²³ natales dies redibant, solemnna festa celebrabant. [37 / 38] IPSE CAPACES / HELIADUM CRUSTAS. Succina dicit vasaque, ex helectro, quod Phahetontis sorores helectra desudent, quae Heliades ἀπὸ τοῦ ἡλίου, idest «a sole», dictae sunt. In quibusdam est *Beliadum* et ita legit Probus, ut ad illud alludat virgilianum [*Aen.* I 729-730]: *Implevitque mero pateram, quam Belus et omnes / a Belo soliti*. Nisi sit *beliadum* a Belo amne Syriae, ubi primo compertum fuisse vitrum Plinius scribit [*Nat.* XXXVI 65]. [38] HELIADUM CRUSTAS. Foeminino genere; crusta ligni aut gelu aut similis rei nominatur. Virgilius in *Georgicis* [*Georg.* III 360]: *Concrescunt subitae³²⁴ currenti in flumine crustae*. Neutro autem genere «edulium aliquod» significat, ut ipse alibi [IX 5]: *Nos colaphum incutimus labenti crustula servo*. Virgilius in septimo *Aeneidos* [*Aen.* VII 114-15]: *Orbem / fatalis crusti*; Horatius [*Sat.* I 1, 25-26]: *Pueris dant crustula blandi / doctores, elementa velint ut discere prima*. ET INAEQUALES BIRYLOS [BERULLO edd. recc.]. Inaequalem reddentes pateram. Est autem «beryllus» gemma; Claudianus [X 90]: *Beryllo paries et iaspide lubrica surgunt limina*. [39] VIRRO TENET PHIALAS. Neronem dicit, vel quemvis divitem; fictum enim a poeta verbum, sicut ab Horatio [*Epist.* I 13, 14] «Pirria»: *Ut vinosa glomos furtivae Pirria lanae*. PHIALAS. Pocula quae plaueruntque ex auro conflabantur. Pindarus in *Olympiis* [*O.* VII 1-5]: Φιάλαν ὧς εἶ τις (ἀφ' νεῖα̃ς ἀπό) χειρὸς ἐλὼν / ἀμπέλου ἔνδον καχλάζοισαν δρόσῳ / δωρήσεται / νεανία γαμβρῶ προπίνων οἴκοθεν οἴκαδε, πάγχρυσον, κορυφάν κτεάνων, / συμποσίου τε χάριν. Plato quoque in *Atlantico* [*Criti.* 120a]: Χρυσάϊς φιάλαις ἐκ τοῦ κρατῆρος ἀρυτόμενοι, κατὰ τοῦ πυρὸς σπένδοντες. Idque Iuvenalis ostendit, cum subiungit *tibi non committitur aurum*. Dicta autem «phiala» quasi πιάλα [*i. e.* φιάλη], ἀπὸ τοῦ πίνειν, idest «a bibendo». [41] UNGUES OBSERVET ADUNCOS [ACUTOS edd. recc.].³²⁵ Ne quid eis se agglutinet. [42] DA VENIAM. Verba custodis. ILLIC [ILLI edd. recc.]. In phiala. LAUDATUR IASPIS. Praeciosus lapis. *Iaspis*, inquit Plinius [*i. e.* ISID. *orig.* XVI 7, 8], *de Graeco in Latinum viridis gemma interpretatur: «ias» quippe viride, «pinasis» id quod gemma valet*. Est vero viridis sicut smaragdus sed crassi coloris. LAUDATUR IASPIS. Species pro genere. [44] IN VAGINAE³²⁶ FRONTE. In ensis capulo. [45] ZELOTYPO IUVENIS PRAELATUS HIARBAE. Aeneae quem Hiarbae³²⁷ praetulit Dido. [44 / 45] IN VAGINAE³²⁸ FRONTE SOLEBAT /

³²³ Cassii] Casii

³²⁴ subitae] subite

³²⁵ unguesque...ad uncus *in textu*

³²⁶ VAGINAE] vagine

³²⁷ Hiarbae] hiarbe

³²⁸ VAGINAE] vagine

PONERE. Virgilius [Aen. IV 261-62]: *Iaspide fulva / ensis erat Tyrioque ardebat murice lena.* [46 / 47] TU BENEVENTAMI SUTORIS NOMEN HABENTEM / SICCABIS CALYCEM NASORUM QUATTUOR. Vatinius dictus est sutor quidam Beneventanus ingenti naso, unde calyces Vatiniani dicebantur, qui erant deformes. Martialis [XIV 96]: *Vilia sutoris calicem monumenta Vatini / accipe, sed nasus longior ille fuit.* [48] ET RUPTO POSCENTEM SULPHURA VITRO. Probus exponit: quia hoc solent vitrum solidare, idest maltare. Plinius [Nat. XXXVI 199]: *Vitrum, inquit, sulfuris incoctum ferruminatur in lapidem.* Quidam existimant de permutatione intelligi: testimonio innixi Martialis [I 41, 4-5]: *Pallentia sulphura fractis / permutat vitreis.* Et Statii [Silv. I 6, 73-74]: *Quique comminutis / permutat vitreis gregale sulphur.* [50] FRIGIDIOR GETICIS PETITUR DECOCTA PRUINIS. An nivatam aquam dicit, vel quamcunque et concoctam, post vero frigidatam. [51] NON EADEM VOBIS PONI MODO VINA QUEREBAR. Ordo est: *Querebar modo vobis poni vina non eadem.* Subaudi: *quo domino*; nunc autem «queror vos non eandem aquam potare». [52 / 53] TIBI POCULA CURSOR / GAETULUS DABIT. Qui e Gaetulia, Aphricae regione, Romam venit. [53] MANUS OSSEA. Aggrestis, dura, ut os esse existimes; aut certe *ossea*, quam tu putes extincti esse hominis cuius praeter os omnia contabuerint. Et quoniam umbrarum imago nigra perhibetur, osseam manum Mauri dixit. Sic Ovidius in *Ibim* [Ib. 144]: *Insequar et vultus ossea forma tuos.* [55] CLIVOSAE VEHERIS DUM PER MONUMENTA LATINAE. Quia ibi plurima sunt monumenta. [56] FLOS ASIAE. De Asia venustus puer. ANTE IPSUM. Subaudiendum est *dominum* et deest *stat.* [57] QUAM FUIT ET TULLI CENSUS PUGNACIS ET ANCI. Qui Romanorum reges pauperes fuisse dicuntur. Sed *pugnacis* utrum Tulli, qui ad bella fuit promptissimus et Romulo animosior Albam subegit, an *Anci pugnacis*, quod Martius appellatus sit vir et pace et bello clarissimus. [58] ET NE TENEAM TE [TE TENEAM edd. recc.] ROMANORUM OMNIA REGUM FRIVOLA. Tarquinius Superbum dicit regum Romanorum ultimum, flagitiis suis ex Urbe in exilium pulsum a Bruto potissimum et Valerio Publicola cui coniunctus erat. [58 / 59] OMNIA REGUM / FRIVOLA. Παρὰ προσδοκίαν dictum, cum caeteros laudaverit. *Frivola*, ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 80 Lindsay s.v. *Frivola*] inquit, *sunt vasa fictilia quassata. Unde dicta verba frivola, quae minus sunt fidei subnixa*; eadem ratione quae sunt non recte gesta «frivola» dici possunt. [59 / 60] TU GAETULUM GANYMEDEM / RESPICE, CUM SITIES. Aphrum elegantis formae puerum qualis Ganymedes fuit, regis Troos et Caliroes filius, quem aquilae ministerio in coelum rapuisse Iovem et sibi pincernam delegisse. Homerum secuti plaerique scripserunt moerentem autem Troa patrem, Iuppiter equis immortalibus summaeque celeritatis donavit placavitque, Homeri testimonio in eo hymno [H. HOM. V 207-211] quem de Veneris laudibus scripsit. [59] GAETULUM GANYMEDEM. Ganymedem: idest impuberem puerum. *Gaetulum* e Gaetulia,

utpote qui sole sit exustus. [61] PAUPERIBUS MISCERE PUER. *Miscere*: «potum exhibere». Ita veteres locuti sunt, unde illud [*Priap.* III 5-6] *qui raptus ab alite sacra / miscet amatori pocula grata suo*. Et hic loquendi modus e Graecis effluxit apud quos κινῶν dicitur. Homerus [*Il.* IV 259-60]: <ῆ>δ' ἐν δαίθ', ὅτε πέρ τε γερούσιον αἶθοπα οἶνον / Ἀργείων οἱ ἄριστοι ἐνὶ κρητῆρσι κέρωνται. [63] CALDAE GELIDAEQUE MINISTER. Ut portantes calda ministros: et subauditur *aquae*. Quintiliani haec sunt ad verbum in primo institutionum oratoriarum [*Inst.* I 6, 19-20]: *Augustus quoque in epistolis ad C. Caesarem scriptis emendatius «calidum» dicere quam «caldum» mavult, non quia id non sit latinum, sed quia sit odiosum et, ut ipse Graeco verbo significavit, περιέργον. Atque hanc quidam ὀρθοεπίαν solam putant, quam ego minime excludo*. Ego, ut proprietatem inquirendam, ita inter haec differentiam esse hanc semper arbitratus sum, ut sit «calidum» sponte nullo extrinsecus calorem suggerente, ut ignis, ut spiritus noster qui corpus animat, «caldum» vero aliunde, quomodo locutus Pedianus [ASCON. in *Mil.* p. 32 Stangl], est *corpus nudum caldatum, sicut in lecto erat positum, ut vulnera videri possent, in forum detulit*. Nec me praeterit haec confundi solere ab autoribus. [65] QUODQUE ALIQUID POSCAS. Indignatur. [68] VIX FRACTUM. Frangibile: tam solidus est. [68] FRUSTRA [FRUSTA edd. recc.] MUCIDA. Mucoris lanuginem habentia. SOLIDAE FARINAE. Ex qua nondum excussi sunt furfures; aut periphrasticos «panem» significat. [69] QUAE GENUINUM AGITENT. Dentem interiorem sic dictum, quod cum homine generetur et cum ipso intereat. [70] MOLLIQUE SILIGINE FACTUS [FICTUS edd. recc.]. Plinius, *Naturalis Historiae* libro XVIII [*Nat.* XVIII 86]: *Siligine, inquit, lautissimus panis pistrinarumque opera laudatissima. Praecellit in Italia et quae sequuntur. Nascitur autem siligo, non fit, ut quidam arbitrati sunt; ut non multo post idem [Nat. XVIII 91]: Siligo, inquit, nunquam maturescit pariter, nec ulla segetum minus dilationem patitur propter teneritatem, hisque quae maturuere protinus granum dimittentibus. Sed minus quam caetera frumenta in stipula periclitatur,*³²⁹ *quoniam semper rectam habet spicam nec rorem continet, qui rubiginem faciat.* [72] SALVA SIT ARTOPTAE³³⁰ REVERENTIA. *Artoptae*: pistoris vel vasis quo panis coquitur, ut Probus inquit. Et *artoptae*³³¹ in codicibus emendatissimis non *artocopi* scribitur, sicut a multis legitur, ut sit «artopta» ab «artos» [*i. e.* ἄρτος], idest «panis», derivatum verbum. Plautus in *Aulularia* [*Aul.* 400]: *Ego hic artoptam ex proximo utendam peto*. Qui tamen versus an Plauti sit, Plinius subdubitare visus est, ubi inquit [*Nat.* XVIII 107]: *Artoptam Plautus appellat in fabula, quam Aululariam inscripsit, magna ob id concertatione*

³²⁹ periclitatur] periclitantur

³³⁰ artocopi in *textu*

³³¹ artoptae] aroptae

eruditorum an versus poetae sit illius. [73] SUPEREST ILLIC. Qui praest. [74] VIX [VIS edd. rec.] TU. Sed in aliis comperio scriptum *vis*, ut secunda sit persona a «volo», verbo anomalo. VIS TU CONSUEVIS. Verba sunt increpantis servi. [75] PANISQUE TUI NOVISSE COLOREM.³³² Subaudiendum *debes*, ut cum indignatione legatur cui respondet cliens: *Scilicet hoc fuerat* et quae sequuntur. [77 / 78] GELIDASQUE CUCURRI / EXQUILIAS. Locum Romae unde Exquilina tribus, sicut Suburrana,³³³ Palatina, Collina: Plinio [*Nat.* XVIII 13] teste. [78] FREMERET. Tonitribus consonaret et ventorum conflictibus omnia misceret. [78 / 79] VERNUS / IUPPITER. Aer vernus, unde et «subdio» dicimus, cum Δία Iovem vocent Graeci quem omnia esse voluerunt, ut Valerius Soranus [fr. 2 Blänsdorf ap. AUG. *civ.* VII 9]: *Iuppiter omnipotens regum rerumque deumque, / progenitor genitrixque deum, deus unus et omnes*; quod mundus sit Iuppiter, in mundo sint omnia, ut Varro [*Curio* fr. 1 Riese ap. AUG. *civ.* VII 9] exponit, Orpheus [*ORPH. H.* LVIII 1-3] quoque tradit et Aristoteles in libello quem *de Mundo* inscripsit [PS. ARIST. *Mu.* VI 397b], quem Apuleius poene in latinum vertit, firmioribus ostendit argumentis. [79] MULTO STILLARET POENULA NIMBO. *Poenula*, inquit Nonius Marcellus [p. 861 Lindsay s.v. *Paenula*], *est vestis quam super tunicam accipimus. Pomponius in Paniceatis: Poenulam in caput indue, ne te noscat.* Haec ad arcendas a corpore pluvias fere sumitur, unde Horatius [*Epist.* I 11, 17-19]: *Facit quod / poenula solsticio, campestre nivalibus auris, / per brumam Thyberis.* [80] QUAM LONGO PECTORE. Quantum impleat lancem aut a pectore longe porrecta. [81] QUAE FERTUR DOMINO SCYLLA [SQUILLA edd. rec.]. Quae graece a «pinos» [*i. e.* πίνος] dici a nonnullis creditur. Est autem stirpis species, ut Aristoteles libro I de vegetantibus et stirpibus [PS. ARIST. *plant.* I 820a]: *Et quaedam, inquit, habent una tantum radicem, ut scylla, quia illa nascitur ex solo ramo,*³³⁴ *proceditque inferne dilatando se: quantoque magis creverit, solique accesserit, tanto magis augebitur quia sol surculos elicit.* Ita etiam apud Nicandrum invenias in *Theriacis* [*Ther.* 881]; sunt qui piscem hoc nomine accipiant, ut apud Horatium [*Sat.* II 4, 58-59]: *Tostis marcentem scyllis recreabis et Afra / potorem cochlea*; et alibi [*Sat.* II 8, 42-43]: *Affertur scyllas inter muraena natantes / in patina porrectas.* [81 / 82] UNDIQUE SAEPTA ASPARAGIS. A loci asperitate ubi nascitur, ut Varro [*Rust.* I 23, 4] inquit, asparagus dictus. [82] DESPICIAT. Quia fertur sublimis. [84] SED TIBI DIMIDIO CONSTRICTUS GAMMARUS [CAMMARUS edd. rec.] OVO. Ponitur *gammarus*, aquaticum animal cancri simile, cui bina brachia denticulatis forcipibus ad caput porriguntur coctum rubens. Unde Martialis [II 43, 12]: *Concolor in*

³³² COLOREM] calorem

³³³ suburrana] suburbana

³³⁴ ramo] raro

nostra, *gammare, lance rubes*. CONSTRICUS³³⁵ OVO. Singularem pro plurali, quod multa ova contineat sub cauda, nisi quod sunt quidam qui ovo incoqui piscem credant eumque «gammorum» appellari. [85] FERALIS COENA. Aut modica, aut lugentibus digna. «Ferale» enim exitiale significat; Lucanus [II 17-18]: *Ferale per urbem / iustitiam; latuit plebeio tectus amictu*. Apuleius [*Flor.* 19]: *Rogum demolirentur, coenam feralem a tumultu ad mensam referrent*. Hinc «Feralia». Ovidius in *Fastis* [*Fast.* II 569-70]: *Hanc, quia iusta ferunt, dixerunt Feralia lucem; / ultima placandis manibus ista dies*. [86] IPSE VENAFRANO. Oleo multum a loco probato. Horatius [*Sat.* II 4, 69]: *Pressa Venafrano quod bacca remittit olivo*; et Martialis [XIII 101]: *Hoc tibi Campani sudavit bacca Venafri: / unguentum quotiens sumis et istud olet*. [87 / 88] OLEBIT / LATERNAM [LANTERNAM edd. rec.]. Frequentius per accusativum, ut Terentius [*Ad.* 117 ap. DIOM. *gramm.* I 319 Keil] *Olent unguenta? De meo*, loquimur quam per ablativum, ut Ovidius [*Met.* V 405 ap. DIOM. *gramm.* I 319 Keil]: *Perque locos sacros et olentia sulfure fertur*. Quod ab Ovidio vitiose dictum Diomedes [*Gramm.* I 319 Keil] putat, sed invenimus praeter Ovidium et alios ita locutos, ut Propertium [IV 7, 32]: *Cur nardo flammae non oluere meae?*. Illud vero Virgilii [*Georg.* IV 169 ap. DIOM. *gramm.* I 319 Keil] *redolentque Thymon fragrantia*³³⁶ mella iungendum enim putat Diomedes [*Gramm.* I 319 Keil], ut sit «redolent thymo». Sed «fragrantia thymo redolent fragrare», siquidem cum ablativo iungimus casu. [88] LATERNA<M>. Quod in ipsa ignis lateat inclusus. Martialis [XIV 61]: *Dux laterna viae clusis feror aurea flammis, / et tuta est gremio parva lucerna meo*. VESTRIS DATUR ALVEOLIS. Fame multa minoribus factis. ALVEOLIS. Ventriculis. [88 / 89] QUOD / CANNA MICIPSARUM PRORA SUBVEXIT ACUTA. *Canna Micipsarum*: navis apha. Probus exponit «cannam» navem esse, quae «gandeia» dicatur, ut sit «gandeia Micipsarum», idest Aphrorum. Gandeiam enim soli Afri idest Zamaei vel, ut alii, Bizaceni, ut alii, Barcaei³³⁷ invenerunt. Aut «canna» vas in quo feratur oleum. Columella [XII 52]: *Urcei, quibus oleum progeritur, cannae tegetes, quibus oliva excipitur*. Quin et Strabo [XVII 3, 11] refert in Africa ad cubitos quinos longam crassitudine vero digiti minoris cannas nasci, qua re mirum non videtur si in eis Romam comportatum oleum sit. [89] MICIPSARUM. Idest: Afrorum, quod post Siphacem Masimissa; post Masimissam vero Micipsa in Africa imperitavit. [90] CUM BOCHARE NEMO LAVATUR. Simili aliquo Bochari qui rex in Africa pestilenti terrae remediis succurrere conabatur. [92] MULLUS ERIT DOMINO [DOMINI edd. rec.]. Mullus: piscis. Martialis [XIII 79]: *Spirat in Adriaco sed iam piger, aequore mullus /*

³³⁵ CONSTRICUS] costricto

³³⁶ fragrantia] frangrantia

³³⁷ barcaei] barcae

languescit. Vivum praendere, fortis erit. [93] TAUROMINITANAE RUPES. Qui ex Taurominio delati Romam sunt. Tauromenium oppidum condiderunt Zancaei. [94] NOSTRUM MARE. Tyrrhenum. DUM GULA SAEVIT.³³⁸ Idest: gulosi et glutones omnia infestant pisces inquirendo. [95] PENITUS SCRUTANTE MACELLO. Idest: piscatoribus. «Macellum»: locus quo vaenalia omnia contracta fuerant quae ad victum humanum pertinebant; aedificatusque³³⁹ locus et appellatum «macellum» vel, ut quidam scribunt, quod ibi fuerit hortus, alii quod ibi fuerit domus cuiusdam cui cognomen erat Macellus, quae diruta publice fuit et aedificatum quod ab eo «macellum» dictum. [96] NEC PATITUR [PATIMUR edd. recc.] TYRRHENUM CRESCERE PISCEM. In mari Thusco³⁴⁰ progenitum «Tyrrhenum» mare dictum, aut a Tyrrheni Atys filio, ut Strabo [V 2, 2] memorat, aut a Tyrrhenis nautis quorum Homerus in *Hymno* [*H. HOM.* VII 6-8] qui de Baccho scribitur meminit. [97] INSTRUIT. Ornat. FOCUM PROVINCIA. Instruit quando incorrupti Romam deferri non possunt. [98] QUOD CAPTATOR EMAT LAENAS. Qui his muneribus alienas captabat haereditates. Quod nomen in fine circumflectitur, Prisciano [*Gramm.* III 468 Keil] docente, cum nominativum «Laenatis» faciat ut «Arpinatis», «Ravenatis» et similia. [99] MURRAENA. Piscis.³⁴¹ [99 / 100] QVAE MAXIMA VENIT / GURGITE DE SICULO. Martialis [XIII 80]: *Quae natat in Siculo grandis muraena profundo, / non valet exustam mergere sole cutem.* [101] ET SICCAT MADIDAS³⁴² IN CARCERE PENNAS [PINNAS edd. recc.]. Nam et ab humore Notus est appellatus, hoc est ἀπὸ τῆς νόττης. [102] LINA. Idest: nautae, qui ex lino canabeve contorto retibus utuntur. CHARIBDYM. In Siculo mari: sed omnem per Charibdym in mari accepit aestum pelagi ac fretum. Huius genitivus propter alternitatem effugiendam «Charibdys» est; nam «Charibdydis» esse debuit. [103] LONGAE COGNATA COLUBRAE. Quia ex anguis saemine nasci dicitur. [104] AUT GLACIE ASPERSUS [GLAUCIS SPARSUS edd. recc.] MACULIS THYBERINUS. Utrum in glacie, an certe *glacie* pro «glaciei» dixit, ut genitivus ablativo par proferatur, ut Salustius in primo *Historiarum* [Fr. 41 Maurenbrecher ap. PRISC. *Gramm.* II 366 Keil]: *Dubitavit acies pars*, pro «aciei». Virgilius in primo³⁴³ *Georgicon* [*Georg.* I 208 ap. PRISC. *Gramm.* II 366 Keil]: *Libra die somnisque pares ubi fecerit horas*. Ovidius in tertio *Metamorphoseos* [*Met.* III 341 ap. PRISC. *Gramm.* II 366 Keil]: *Prima fide vocisque ratae temptamina sumpsit*. «Fide» pro «fidei». Idem in sexto [*Met.* VI 506 ap. PRISC. *Gramm.* II 366 Keil]: *Utque fide pignus dextras utriusque poposcit.* [104 /

³³⁸ SAEVIT] scaevit

³³⁹ aedificatusque] edificatusque

³⁴⁰ thusco] tuscho

³⁴¹ piscis] pisciis

³⁴² madidas siccatur in textu

³⁴³ primo] secundo

105] ET IPSE / VERNULA RIPPARUM. In rippis Thyberis³⁴⁴ semper residens: a «verna» qui dicitur ex ancilla nobis domi natus, unde «vernaculum» omne quod a nobis domestica consuetudine usurpatur. Unde et «sermo vernaculus» et «lingua vernacula». Cicero in *Bruto* [Brut. 172]: *Sed Tincam non minus multa ridicule dicentem Grannius obruebat nescio quo sapore vernaculo*. Varro [Ling. V 3]: *Multa enim verba litteris commutatis sunt interpolata, neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis*. [105] PINGUIS TORRENTE CLOACA. Idest: qui per urbis cuniculos ad sterquilinia usque penetrans sordibus in limo saginatur. Dictae autem «cloacae» a «colluendo», quod urbem immundiciis purgent. Plautus vero per stomachum immundae vetulae alvum in *Curculione* [Curc. 121b] «cloacam» nominavit: *Age, effunde hoc cito in barathrum: propere prolue cloacam*. [106] CRYPTAM PENETRARE SUBURRAE. A κρύπτω, idest «oculo», *crypta*. [107] IPSI. Subaudiendum *Virroni*. PAUCA VELIM. Deest *dicere*. [108] AMICIS MODICIS. Pauperibus, aut certe temperatis. [109] A SENECA QUAE PISO BONUS. Sensus est: «Non posco equidem ut tam munificus Virro uti Seneca, Cotta, Piso suos amicos accipiat quandoquidem donandi ea consuetudo iam abolevit, sed ut civili ritu victitet». A SENECA. Anneus Seneca propter ingentes opes, animique mores excultissimos, Neronis invidiam meruit. Haud dubie cito periturus nisi se Priscum³⁴⁵ simulasset, et ut Tacitus [Ann. XIV 56] scribit, cum non potuisset impetrare ut Neroni opes, quas in eius imperii exordiis fuerat assecutus, cunctas relegaret, prioris tamen potentiae instituta commutavit, prohibuit ut minus opprimeretur invidia salutantium coetus vitavit, comitatus rarus per urbem, quasi valetudine infesta, aut sapientiae studiis attineretur et, ut scribunt quidam, praenimio studio quasi tabe confectus erat. Hic, ut inquit Probus, sub Claudio quasi conscius adulteriorum Iuliae, Germanici filiae, in Corsicam relegatus post triennium revocatus est. Qui, etsi magno desiderio Athenas intenderet, ab Agrippina tamen erudiendo Neroni in palatium adductus saevum immanemque natum et sensit cito et mitigavit, inter familiares solitus dicere non fore saevo illi leoni quin gustato semel hominis cruore ingenita redeat saevitia.³⁴⁶ Huic postremo quod habitus esset inter conscios coniurationis Pisonianae, Nero per tribunum ultimam necessitatem denunciavit. Hic interritus amicorum animos, quibus iam eius casus lachrymas exciverat, ad firmitudinem revocavit, rogitans ubi praecepta sapientiae, ubi tot per annos meditata ratio adversum imminetia; cui praeterea ignara fuerit Neronis saevitia,³⁴⁷ neque aliud superesse post matrem fratremque interfectos, quam ut educatoris praeceptorisque necem adiiiceret. Deinde sibi venas praesecans, crurumque

³⁴⁴ Thyberis] Thiberis

³⁴⁵ nisi se Priscum] nisi Septyscum

³⁴⁶ saevum] scaevum – saevo] scaevo – saevitia] scaevitia

³⁴⁷ saevitia] scaevitia

venas abrumpens, et durante tractu lentitudineque mortis, hausto veneno, et postremo calidae aquae stagnum introiens, exanimatus est. QUAE PISO BONUS. Piso Calphurnius, ut Probus inquit, antiqua familia, scaenico habitu tragoedias actitavit, in latruncolorum lusu tam perfectus et callidus ut ad eum ludentem concurreretur. Ob haec insinuatus G. Caesari repente etiam relegatus est, quod consuetudinem pristinae uxoris abductae sibi ab ipso, deinde remissae, repetivisse existimabatur. Mox sub Claudio restitutus et post consulatum materna haereditate ditatus magnificentissime vixit, meritos sublevare inopes ex utroque ordine solitus, de plebe vero certos quotquot annis ad equestrem censum dignitatemque provehere.³⁴⁸

[109 / 110] QUAE COTTA SOLEBAT / LARGIRI. De hoc ipse alibi [VII 94-95]: *Quis tibi Moecenas, quis nunc erit aut Proculeius? / Aut Fabius? Quis Cotta iterum? Quis Lentulus alter?*. [110] ET FASCIBUS. Quibuscunque vel clarissimis dignitatibus; quod lictores, cum virgarum fascibus praecedentes dignitatem illius ostentarent, quem ea longo ordine anteibant. [112] HOC FACE. Peragoge pathos, licet veterum consuetudine ut analogia exigebat, dictum videri posse videatur. [113] ESTO UT NUNC MULTI DIVES TIBI PAUPER AMICIS. Schema *παρὰ ὑπόνοιαν*. [114 / 115] ANSERIBUS PAR / ALTILIS. *Altilis* ab «alo», quod domi diligenter alatur, est: enim altilis ut gallina, capus et similes quae domi aluntur volucres. [115 / 116] ET FLAVI FERRO DIGNUS [DIGNUS FERRO edd. recc.] MELEAGRI / FUMAT [SPUMAT edd. recc.] APER. *Κατ' ἐξόχην*, quod magnitudine is alios antiret quem Meleager occidisse dicitur. Unde et Martialis [I 118, 6-7]: *Et, quantum Calydon tulisse fertur, / paret purpureis aper capistris*. [115] FERRO DIGNUS MELEAGRI. De Calydonio apro satis nota est historia, tum per Homerum in nono *Iliados* [*Il.* IX 527-605], tum per multos alios Graecos et Latinos. FLAVI. Sic Homerus in secundo *Iliados* [*Il.* II 642]: *Θάνε δὲ ξανθὸς Μελέαγρος*. MELEAGRI. Hoc nomen a venationis peritia inditum esse existimatur: *Παρὰ τὸ ἐν μελέτη τῆς ἄγρας εἶναι*,³⁴⁹ quod Aetoli prae caeteris venatione oblectarentur. [116] POST HUNC RADUNTUR [TRADUNTUR edd. recc.] TUBERA. Quasi solis concessa divitibus Romanis: enim in delitiis fuere maximis. Martialis [XIII 50]: *Rumpimus altricem summo de vertice terram / tubera, bolletis poma secunda sumus*. Boleti siquidem summo fuere praecio. [117 / 118] ET FACIENT OPTATA TONITRUA COENAS / MAIORES. Quod tonitrus crepitu et tellure citius erumpant. [117] TONITRUA. Dicimus et «tonitrus». Stadius [*Theb.* I 258]: *Tonitrus agis et mea fulmina torques*. [118] ALEDIUS INQUIT. Luxuriosus Aledius Severus eques Romanus. [119] DISIUNGE BOVES. Ne ob terrae culturam tubera nasci prohibeas. LIBYA [LIBYE edd. recc.]. Dicta Libya quasi «lipya», idest pluviis deficiens. Isocrates tamen ab Epaphi filia Libyam *De laudibus busiridis*

³⁴⁸ latruncolorum lusu] latrunculatorum iussa – ludentem] latentem – repetivisse] repetita esse – meritos] meritis

³⁴⁹ Cfr. *Schol. vet.* in *Il.* IX 543, II 517 Erbse

[Bus. 10] dictam voluit, licet quidam fabulamentis inducti ferant Oceanum duas compressisse nymphas: Pampholygen et Parthenopen et ex Parthenope Europam, ex Pampholyge vero Asiam et Libyen habuisse quae orbi postea diviso nomen indiderunt. [120] STRUCTOREM. Dicit gestu et saltatione carnes in conviviis concidentem, velut nomochirarium cum cultello quippiam iussus desecare: hinc «chironomia», quam Quintilianus [*Inst.* I 11, 17] gestus legem interpretatus est. Sane «chironomunta» paenultima per *u* in antiquis scriptum codicibus comperio, ut Lucretius [III 978 ap. PRISC. *gramm.* II 27 Keil] *Acherunte sub imo* dixit, Prisciano [*Gramm.* II 27 Keil] etiam teste. [122] DONEC PERAGAT DICTATA MAGISTRI. Omnia quae a magistro accepit chironomonte. Sunt enim *dictata* quae a magistris in ludo litterario pueris de aliquo autore traduntur interpretamenta, ut perdiscantur eademque ipsi post paulum ita reddantur ut tradita sunt. Horatius in *Epistolis* [*Epist.* I 1, 54-55]: *Haec Ianus summus ab imo, / haec recinunt iuvenes dictata senesque*. Et rursus [HOR. *epist.* I 18, 12-13]: *Sic iterat voces et verba cadentia tollit, / ut puerum scaevo credas dictata magistro*. Persius [I 29-30]: *Ten cirratorum centum dictata fuisse / pro nihilo pendas?*. Cicero quoque ad Quintum fratrem [*ad Q. fr.* III 1, 11]: *De Calventi, inquit, Marii oratione quod scribis: miror tibi placere eidem rescribere, praesertim cum illam nemo lecturus sit si ego nihil rescripsero, meam in illum pueri omnes tanquam dictata perdiscant*. Insuete igitur perindeque non latine lectiones a multis dicuntur: hinc «dictare» verbum quod significat «auctoris alicuius verba sensumque excutere». Horatius in secundo *Epistolarum* [*Epist.* II 1, 69-71]: *Non equidem insector delendaque carmina Livi / esse reor, memini quae plagosum mihi parvo / Orbiliium dictare; sed emendata videri*. Idem in primo *Sermonum* [*Sat.* I 10, 74-75]: *An tua demens / vilibus in ludis dictari carmina malis?*. A «dico» autem derivari certum est. Varro [*Ling.* VI 61]: «Dico»: hinc «dictata» in ludo; hinc «dictator» magister populi. PERAGAT DICTATA MAGISTRI. Idest gestus quos magister docuit preludii loco habendos. [125] DUCERIS PLANTA VELUT ICTUS AB HERCULE CACCUS.³⁵⁰ Cacci fabulam latinorum plerique scriptis tradiderunt ut iam omnibus sit quam notissima. DUCERIS PLANTA VELUT ICTUS AB HERCULE CACCUS. Ut Virgilius [*Aen.* VIII 259-65]: *Hic Caccum in tenebris incendia vana vomentem / corripit in nodum complexus et angit inhaerens / elisos oculos et siccum sanguine guttur. / Panditur extemplo foribus domus atra revulsis / abstractaeque boves adiurataeque rapinae / caelo ostenduntur, pedibusque informe cadaver / protrahitur. Duceris igitur idest «protraheris».* [126 / 127] SI QUID TEMPTAVERIS³⁵¹ UNQUAM / HISCERE. Idest: «loqui». Proprie autem *hiscere* «os aperire», quod, cum ab «hio, hias» descendat «hiasco» facere debuit, sicut et verbum

³⁵⁰ CACCUS] CACUS

³⁵¹ tentaveris in *textu*

iterativi «hiato». [127] TANQUAM HABEAS TRIA NOMINA. Nunquid tria nomina more Graecorum qui, ut Sudas [II 119 Adler s.v. Διπλοῦν κάππα.] scribit, cum malum hominem volunt proverbio significare: unum cappadocum,³⁵² peiorem duo, cum vero pessimum tria habere dixerunt; unde intelligi volunt eum esse cretensem, cilica, cappadoca qui singularis fuisse improbitatis existimantur; an *tria nomina*, tres gradus – positivum, comparativum et superlativum – dedit intelligi, ut ipse locutus videri potest alibi [VIII 190], cum scribit *triscurria patriciorum*; an certe verborum ordo est: *Non ponere foris tanquam habeas tria nomina*. Sed *ponere foris si temptaveris hiscere tanquam qui habeas tria nomina* hoc est: «Qui laude insigni praeditus sis et omne singulare nomen consecutus»; quando et hic numerus quia principium, medium et finem complectitur, perfectus etiam a philosophis et ab ipso in primis Aristotele in primo *De coelo et mundo* [*Cael.* I 268a] esse demonstratur. [127 / 128] QUANDO PROPINAT / VIRRO TIBI. Hoc est: «Tibi poculum porrigit ut bibas». Compositum enim verbum est a πρό praepositione et πίνω, «bibō». Nonius Marcellus [p. 48 Lindsay s.v. *Propinare*] *De doctorum virorum indagine: Propinare*, inquit, *a Graeco tractum est: post potum tradere*. Martialis [II 15]: *Qui nulli calycem tuum propinas, / humane facis, Horne, non superbe*. Item Plautus in *Curculione* [*Curc.* 359]: *Propino magnum poculum: ille ebibit*. Pindarus vero «propinare» pro eo quod fere est «epulum facere» in *Olympiis* [*O.* VII 1-4] posuit, cum scribit: Φιάλαν ὡς εἶ τις ἀφ' νειᾶς ἀπό χειρὸς ἐλὼν / ἀμπέλου ἔνδον καχλάζοισαν δρόσω / δωρήσεται / νεανία γαμβρῶ προπίνων οἴκοθεν οἴκαδε, πάγχρυσον. [131] PERTUSA DICERE LAENA. Idest: pauperes, quorum pertusa vestis est. [132] QUADRAGINTA [QUADRINGENTA edd. recc.]. Subaudiendum *sestertia* vel *talenta*. [133] DONARET HOMUNCIO. Homullulus. [135] DA TREBIO. Trebius parasiti nomen. FRATER AB IPSIS. Ut si ita dicat Virro. [138 / 139] NULLUS TIBI PARVULUS AULA / LUSERIT AENEAS. Ad illud virgilianum [*Aen.* IV 327-29] allusit: *Saltem si qua mihi de te suscepta fuisset / ante fugam soboles, si quis mihi parvulus aula / luderet Aeneas, qui te tantum ore referret*. [139] NEC FILIA DULCIOR ILLO. Quia nubit ac ipse hereditatem facilius adire se posse confideret. [141] SED TUA NUNC MYCALE. Nunc quamdiu pauper es. Mycale, ut Strabo [XIV 1, 12] scribit, mons est ferarum³⁵³ copiam habens. Unde et videri potest Iuvenalis Trebii uxorem Mycalem appellasse quod monstri loco habenda sit, si tres uno partu sit enixa filios; inquit enim [V 141-142]: *et pueros tres / in gremium patris fundat simul*, quanquam leguntur quae adhuc multo plures ediderint. [142] IN GREMIUM PATRIS. Ne sibi impositum fuisse ac data verba quod suppositi possit existimare. [143] NIDO. Cunabulis, cum tres sit uno enixa partu.